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ÖZEL SAYI EDİTÖRÜNÜN ÖNSÖZÜ 
 
Uluslararası Hukuk ve Politika (UHP) dergisinin bu sayısı ‘özel sayı’ olarak 
‘Uluslararası Terörizm ve Hukuk’ konusuna odaklandı. Hiç kuşkusuz terörizm 
konusu özellikle 11 Eylül sonrası dönemde tüm dünyada gündemin ilk sırasında 
kendine yer bulmuştur. Türkiye ise uzun yıllar süren ve uluslararası yansımaları 
da bulunan çok kanlı PKK terörüne hedef olmuş, on yıllar süren ve ciddi 
imkanlar seferber edilen bir mücadeleden sonra bile terör ülke gündeminin en 
başta gelen konusu olmaktan çıkamamıştır. Ayrıca Türkiye, ülkesinde 
İngiltere’ye karşı gerçekleştirilen ‘İstanbul Saldırıları’ ile de global terörden 
etkilenmiştir.  

Terörle mücadele terörün nedenlerinin saptanması, teröristlerin ruh hallerinin 
analiz edilmesi, bunların sosyal ve kültürel profillerinin çıkarılması, terörün 
finansmanı, terör mağdurlarının yaralarının sarılması, teröre karşı güvenlik 
güçlerinin yeteneklerinin arttırılması gibi pek çok disiplin ve bilim alanına 
girebilecek konu ile ilgilidir. Bunlar tarih, sosyoloji, psikoloji, antropoloji, 
kriminoloji, ekonomi, siyaset bilimi, uluslar arası ilişkiler ve hukuk gibi disiplinleri 
ilgilendirmektedir. Terörle mücadele konusu disiplinler arası yaklaşıma açık olan 
ve bunu gerekli kılan en bariz alanlardan bir tanesidir.  UHP özel sayısı hukuk 
ekseninde uluslar arası terörizmi inceleme alanı yapmış bilimsel çalışmalar 
içermektedir. 

Üzerinde tam olarak mutabakat sağlanmış evrensel bir terör tanımı 
bulunmamakla birlikte, bu olguyu tanımlamaya yönelik her türlü çaba saik 
noktasında politik olana atıf yapma durumundadır. Politik olanı da dinsel, 
felsefi, etnik ve benzeri güdüleri kapsayacak genişlikte değerlendirmek gerekir. 
Terörist kendi hareket noktasından bakışla politik bir amacı gerçekleştirmeye 
yönelmiştir. Teröristin nihai amacının siyasal olması onun işlediği suçun da 
siyasal kabul edilmesi riskini taşımaktadır. Siyasal suçlar tarihsellik içinde failinin 
iadesini engellemektedir. Sn. Devrim Aydın “Terör Eylemlerinin Siyasal Suçlar 
Açısından Değerlendirilmesi” adlı incelemesinde siyasal suçların gelişimini 
inceleyerek siyasal suç sayılmayan terör suçlarının anlaşılmasına katkı 
yapmaktadır. Çalışmadan anlaşıldığı üzere özellikle nisbi siyasal suçlarla terör 
suçlarının birbirine karışması riski bulunmaktadır. Terörün tanımlanamamış 
olması da burada bir etkendir. Terör suçlarının siyasal suç kapsamı dışında 
tutulmasının bir aracı olarak bu suçların listesinin verilmesi son derece 
fonksiyoneldir. Bununla birlikte “tüketici” (exhaustive) liste yöntemi özellikle 
yeni terör suçlarını kapsamayacağından terörle mücadelede bir eksikliktir. Çıkış 
yolu belki de amacına bakılmaksızın terörü bir yöntem olarak benimseyen tüm 
suçları, siyasal suçlar dâhil, terör suçu kabul etmek olabilir. 

11 Eylül saldırılarının beşinci yıldönümünde dünya saldırılar sonrasındaki 
değişimleri tartışmaktadır. Uluslar arası hukukçular da saldırılar sonrası 
yaşananların hukuka etkisi üzerinde durmaktadır. Kuşkusuz teröre karşı kuvvet 
kullanmaya (jus ad bellum) ve terör şüphelilerine uygulanacak uluslar arası 
hukuk kuralları (jus in bello) gündemin başta gelen iki önemli konusunu 
oluşturmaktadır. Terör eylemleri devlet dışı aktörler tarafından işlenmekte ve 
devletleri temel, geleneksel dönemde tek, aktör kabul eden uluslar arası hukuk 
bu yeni duruma uyum sağlamada sorunlarla karşılaşmaktadır. Eylem devlet dışı 
bir aktör tarafından işlenmekteyse de, teröre çeşitli şekil ve düzeylerde yabancı 
devletlerin dâhil olması ve teröre karşı kuvvet kullanmanın bir devletin kendi 
toprakları dışında ve çoğu zamanda başka bir devletin ülkesinde, gerçekleşmesi 
hâlihazırdaki kuvvet kullanmayı düzenleyen devlet eksenli olarak dizayn edilmiş 
bulunan uluslar arası hukuk kurallarına ilişkin yorum sorunlarını gündeme 
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getirmektedir. 11 Eylül sonrası dönemde yaşananların kuvvet kullanmaya ilişkin 
uluslar arası hukuk kuralları üzerindeki etkileri ve bu bağlamda ileri sürülen 
argümanlar Sn. Utku Yapıcı’nın incelemesi olan “Uluslararası Hukukta Terörizme 
Karşı Kuvvet Kullanımı Sorunu” adlı makalede tartışılmaktadır. Meşru müdafaa 
hakkının ve onun dayanağı olan BM Anlaşması’nın 51. maddesinin ‘yeni’ 
yorumuna ilişkin görüşler ve bunların değerlendirilmesi bu çalışmada 
gerçekleştirilmektedir. Özel sayının kitap incelemesi bölümünde sunulan Dr. 
Fatma Taşdemir’in “Uluslararası Terörizme Karşı Devletlerin Kuvvete Başvurma 
Yetkisi” adlı çalışması da hassaten bu konuyu irdelemektedir. Kitap incelemeleri 
bölümünde ayrıca özel sayı editörünün “Terörle Mücadele ve Uluslararası 
Hukuk” adlı kitabı ile Doç. Dr. İhsan Bal tarafından derlenen ve bu alanda önde 
gelen pek çok ismin çalışmalarını içeren “Terörizm: Terör, terörizm ve Küresel 
Terörle Mücadelede Ulusal ve Bölgesel Deneyimler” adlı çalışma da yer 
almaktadır. 

Terörizm sorununun globalleşmesi onunla mücadelede devletler arasında sıkı 
bir işbirliğini gerektirmektedir. Devletlerin üyesi bulundukları uluslar arası 
örgütlerin işbirliğini sağlamadaki çok önemli rolü yadsınamaz. 11 Eylül sonrası 
dönemde terörle mücadele amacıyla yeni bir uluslar arası örgüt kurulmamıştır. 
Bununla birlikte var olan uluslar arası örgütler kaçınılmaz olarak gündemlerine 
terör olgusunu almışlar ve onunla mücadelede, ölçeği değişmekle birlikte, bazı 
adımlar atmışlardır. Kuşkusuz bu örgütlerden en önemlisi Birleşmiş Milletler'dir 
(BM). BM 11 Eylül sonrasında Terörle Mücadele Komitesi ve Kitle İmha Silahları 
Komitesi adlı iki yeni yapı oluşturmuştur. 1999’da kurulmuş olan Taliban-El-
Kaide Komitesi de görev alanı genişleyerek varlığını sürdürmektedir. Amerikan 
Devletleri Örgütü, Afrika Birliği, İslam Konferansı Örgütü, Avrupa Konseyi ve 
Avrupa Birliği terörle mücadelede ciddi adımlar atmış bulunan örgütlere örnek 
olarak verilebilir. Terörle mücadelede uygun bir platform olacağı düşünülen 
başka bir uluslar arası örgüt de NATO’dur. Sn. Didem Yaman, “NATO’nun Yeni 
Görevi: ‘Terörizmle Mücadele’ ve Bu Eksende Atılan Adımlar” başlıklı 
makalesinde 11 Eylül sonrası dönemde NATO’nun terörle mücadeleye ilişkin 
almış olduğu kararları ve bunların uygulamalarını incelemektedir. Kuşkusuz 
kuruluş amaçları arasında yer almayan terörle mücadeleye Türkiye’nin de üyesi 
olduğu böyle bir örgütün dâhil olması ve Afganistan örneğinde görüldüğü üzere 
ciddi görevler yüklenmesi, Soğuk Savaş sonrasında misyonunu yitirdiği 
düşünülen NATO için yeni bir dönemin başladığının habercisidir. NATO’nun 
mevcut konseptlerinin ve harekât kabiliyetlerinin de buna uygun olarak 
yapılandırılması gerekmektedir. 

Günümüzde global terörizmin en önemli hedeflerinden bir tanesini de kuşkusuz 
Avrupa Birliği (AB) oluşturmaktadır. Batı uygarlığının ABD yanında en önemli 
ayağını oluşturan AB teröristler için ABD’ye kıyasla daha kolay bir hedef 
durumundadır. AB’nin özellikle 11 Eylül öncesi dönemde terörle mücadeleye 
ilişkin olarak tüm üye devletler için geçerli ortak bir politika ve buna bağlı olarak 
yasal ve kurumsal bir yapı oluşturamamış olması onu kolay hedef kılan 
etkenlerden en önemlileri arasındadır. Sn. Umut Kedikli’nin çalışması “Avrupa 
Birliği’nin Terörizmle Mücadele Politikaları ve Hukuki Boyutu” başlığını taşımakta 
ve kurumsal gelişmeleri de göz önüne alarak hem 11 Eylül öncesi hem de 
sonrasında Birliğin bu alandaki politikalarını hukuksal çerçeve içerisinde analiz 
etmektedir. Bu bağlamda çalışma 11 Eylül öncesi döneme ilişkin olarak 1992 
Maastricht Anlaşması, 1997 Amsterdam Anlaşması ve 1999 Tampere Zirvesi 
kararları ve bunların uygulamaları üzerine eğilmektedir. 11 Eylül sonrası dönem 
bağlamında Konsey’in terörle mücadeleye ilişkin çerçeve kararı önem arz 
etmektedir. Bu karar tüm üye devletler için terörle mücadelede ortak bir yasal 
düzenleme içine girilmesi açısından önemlidir. Eylemlerin sayılması yoluyla bir 
terör tanımı yapılmaya çalışılmış, terör suçlarına verilecek cezaların alt ve üst 
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sınırları üye devletlerde standart hale getirilmiş, terörle bağlantılı suçlar bu 
kararda netleştirilmiştir. Kararın özel sayı editörü tarafından yapılmış bir çevirisi 
de bu sayının ekler kısmında yer almaktadır. AB’nin incelenmesi üyelik 
müzakerelerini sürdüren Türkiye’nin Birliğe uyumu açısından da son derece 
önemlidir. 

11 Eylül terör saldırılarından sonra ilk kuvvet kullanma eylemi Afganistan’a karşı 
ABD ve İngiltere önderliğinde gerçekleşmiş ve meşru müdafaa hakkı temelinde 
meşrulaştırmaya çalışılmıştır. BM Güvenlik Konseyi üyeleri dâhil ciddi bir 
muhalefetle karşılaşmayan ‘operasyon’, Türkiye gibi birçok ülkenin de desteğini 
almıştır. Sn. Ülkü Halatçı, saldırıların tozu dumanı henüz dağılmadan ve dünya 
devletleri serinkanlılıkla düşünme imkânı bulamadan gerçekleşen Afganistan 
harekâtını “11 Eylül Terörist Saldırıları ve Afganistan Operasyonu’nun Bir 
Değerlendirmesi” başlığı altında jus ad bellum açısından analiz etmektedir. 
Şüphesiz Afganistan operasyonu ‘saldırı henüz gerçekleşmeden önlenmelidir’ ve 
‘bunun için tek yanlı güç kullanılabilir’ olarak özetlenebilecek Bush Doktrini’nin 
bir parçasıdır. Bunun daha vahim sonuçları 2003 Irak harekâtında ortaya 
çıkmıştır.  

Günümüz terörizmini doğru anlayabilmek için tarih içerisinde toplumların 
örgütlenmiş biçimleri olan devletlere karşı eylem içerisinde bulunmuş olanların 
sosyal ve siyasal açıdan irdelenmesinin yapılması gerekmektedir. Bu özel sayının 
konusu olan terörizm bağlamında Dr. Bünyamin Bezci “İsyanın Sosyo-Politik 
Tarihselliği: Eşkıyalar, Partizanlar ve Teröristler” başlıklı çalışmasıyla buna 
katkıda bulunmaktadır. Yazara göre  “İsyanın tarihi, düzenin tarihidir”. Farklı 
düzenler farklı isyanlarla karşılaşmışlardır: Antik çağ düzenleri eşkıyalar, modern 
devlet partizanlar ve post-modern global düzen teröristlerle. Dr. Bezci 
incelemesini felsefi bir derinlikten sunmakta ve “isyankâr”ları anlamamızı 
sağlamaktadır. Bununla birlikte olguların altında yatan politik gerçeğin gün 
yüzüne çıkarılması, asla onlara meşruluk kazandırmak olarak da 
anlaşılmamalıdır. Çalışma var olanı açıklamakta, yoksa olması gerekeni ifade 
etmemektedir. Eğer terörle başarılı bir mücadele gerçekleştirilecekse, bunun 
anlaşılmasına yönelik her türlü çaba son derece önem arz etmektedir. 

Hiç kuşkusuz terör eylemlerinin yaygınlık kazanması toplumun dolayısı ile 
devletin ona tepki vermesi ile sonuçlanmaktadır. Devletin tepkisi bir yandan 
eldeki imkan ve araçların kullanılarak terör eylemlerinin önlenmeye çalışılması 
ve eğer eylem gerçekleştirilmişse suçlularının bulunarak cezalandırılmasını 
içerirken; diğer yandan terörle mücadeleyi daha etkin kılacağı düşünülen yeni 
yasal düzenlemelerin yapılması ekseninde odaklaşmaktadır. Yeni yasal 
düzenlemeler devlete daha fazla yetkiler verdiği için ister istemez kişisel 
özgürlüklere birtakım kısıtlamalar getirilmektedir.  Kısıtlanan yetkiler arasında 
düşünce ve anlatım özgürlüğü, haberleşme hürriyeti, kişi güvenliği ve adil 
yargılanma hakkı, toplantı hakkı ve ayrımcılık yasağının ihlali başta gelmektedir. 
Güvenlik ile özgürlükler çelişen biçimde tezahür etmektedir. Bu konudaki 
tartışmalara Terörle Mücadele Kanunu’nda değişiklikler yapan Türkiye’de yakın 
zamanda tanık olunmuştur. Uzun yıllar IRA terörüne muhatap olmuş 
İngiltere’nin Londra metro saldırıları ve Türkiye’de HSBC bankası ile İstanbul 
Başkonsolosluğu saldırıları ile global terörün hedefinde olduğu ortaya çıkmıştır. 
11 Eylül saldırıları ise ABD’yi global terörün bir numaralı hedefi haline 
getirmiştir. Her iki ülkede de terörle mücadele amaçlı yeni yasal düzenlemeler 
yapılmıştır. Sn. Tuba Turan “ABD ve İngiltere’de Terörle Savaş” adlı makalesinde 
bu iki ülkede terörle mücadele adına gerçekleştirilen yasal düzenlemeleri 
güvenlik-özgürlük ekseni bağlamında değerlendirmektedir. Unutmamak gerekir 
ki devletin varlık gerekçelerinden bir tanesi toplumun güvenliğini sağlamaksa, 
diğer bir tanesi de onu oluşturan bireylerin özgürlüklerini korumaktır ve 
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özgürlüklerini yitirmiş bireylerden oluşan bir toplumun güven içinde 
yaşayabilmesi mümkün değildir. 

Önde gelen uluslararası bilimsel endeksler tarafından izlenen UHP bu özel sayısı 
ile tüm insanlığın güncel sorunu olan terör konusunu anlamaya ve onunla 
mücadeleye katkı yapmayı amaçlamaktadır. İçerdiği bilimsel incelemelerle bir 
nebze de olsun bu amaca hizmet ederse onu hazırlayanlar kendilerini mutlu 
hissedeceklerdir… 

 

Doç. Dr. İbrahim KAYA 

Çanakkale ONSEKİZ Mart Üniversitesi&USAK 
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